
ประกาศมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์

เรื่อง แนวปฏิบัติการเข้าร่วมกิจกรรมพัฒนานักศึกษาเพื่อสร้าง“บัณฑิตคนดี”

(ฉบับที่ ๒)

..........................................................................

อนุสนธิประกาศมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ ฉบับลงวันที่ ๑๘ มกราคม พ.ศ. ๒๕๖๔ ได้ประกาศ

แนวปฏิบัติการเข้าร่วมกิจกรรมพัฒนานักศึกษาเพื่อสร้าง "บัณฑิตคนดี"  ไปแล้ว นั้น
เพื่อเห็นเป็นการสมควรเพิ่มการบ่มเพาะปลูกฝังค่านิยมที่ถูกต้องดีงามในการพัฒนานักศึกษา

ให้เป็นบัณฑิต "คนดี" มีความโดดเด่นเป็นค่านิยมหลักเพิ่มขึ้นอีก ๑ ประการ คือ ความรักชาติ เพื่อหล่อหลอม
ให้นักศึกษามีความรัก และความภาคภูมิใจในความเป็นชาติไทย มีความมุ่งมั่นที่จะส่งเสริมความเจริญก้าวหน้า

และความมั่นคงของประเทศชาติ   รวมทั้งการรักษาผลประโยชน์และเกียรติภูมิของชาติไทย มีความรับผิดชอบ

มีวินัย มีจิตใจเป็นนักกีฬา ซื่อสัตย์สุจริต มีจิตสาธารณะ ไม่เอาเปรียบผู้อื่น เป็นคนมีมโนธรรม คุณธรรม และ
จรรยาวิชาชีพ พร้อมอุทิศตนเพื่อชาติด้วยความกตัญญูต่อแผ่นดิน สำเร็จการศึกษาเป็นบัณฑิตที่มีคุณภาพและมี

คุณค่าของสังคมตามวัตถุประสงค์แห่งการพัฒนานักศึกษาให้เป็นบัณฑิตคนดี ฉะนั้น อาศัยอำนาจตามความใน
มาตรา ๒๔(๑) แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ พ.ศ. ๒๕๓๕ จึงประกาศแนวปฏิบัติในการเข้าร่วม

กิจกรรมพัฒนานักศึกษาเพื่อสร้าง "บัณฑิตคนดี" (ฉบับที่ ๒) ดังนี้ 

ข้อ ๑ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับสำหรับนักศึกษาระดับปริญญาตรีตั้งแต่ปีการศึกษา ๒๕๖๗
เป็นต้นไป ทั้งนี้ ระหว่างการศึกษาหากนักศึกษาขอย้ายสาขาวิชา หรือสอบเข้าศึกษาใหม่ สามารถขอเทียบโอน

กิจกรรมและนับคะแนนความดีสะสมต่อเนื่องได้ โดยนักศึกษาแต่ละคนจะต้องมีคะแนนความดีสะสมถึง ๑๐๐
คะแนน และเรียนรายวิชาตามหลักสูตรครบถ้วน และมีคะแนนความประพฤติตามเกณฑ์ที่มหาวิทยาลัย

ประกาศกำหนดจึงจะสำเร็จการศึกษาได้ 

ข้อ ๒ นักศึกษาต้องมีคะแนนความดี ๑๐๐ คะแนน ภายใต้กรอบแนวทางค่านิยมหลัก
๕ ประการ เป็นองค์ประกอบ ดังนี้ 

องค์ประกอบที่ ๑ "รักชาติ" ต้องมีคะแนนสะสมไม่น้อยกว่า ๑๐ คะแนน หมายความถึง การ
จัดหรือเข้าร่วมกิจกรรมหรือโครงการที่มีกระบวนการเสริมสร้างความตระหนักถึงคุณค่า และความภาคภูมิใจ

การแสดงออกถึงลักษณะความเป็นไทย และรักชาติอย่างเหมาะสม เช่น การรักษาสืบสาน มรดกภูมิปัญญาของ
ท้องถิ่นและของชาติ และการมีส่วนร่วมในการปกครองบ้านเมือง มีความรับผิดชอบต่อสังคมไทย

องค์ประกอบที่ ๒ "กตัญญู" ต้องมีคะแนนสะสมไม่น้อยกว่า ๑๐ คะแนน หมายความถึง การ

จัดหรือเข้าร่วมกิจกรรมหรือโครงการที่มีกระบวนการเสริมสร้างการรับรู้คุณและตอบแทนคุณ เช่น การประกาศ
คุณ การตอบแทนคุณต่อผู้มีพระคุณ มหาวิทยาลัย มีส่วนร่วมในการพัฒนาชุมชนสังคมประเทศชาติ

องค์ประกอบที่ ๓ "รู้วินัย" ต้องมีคะแนนสะสมไม่น้อยกว่า ๑๐ คะแนน หมายความถึง การจัด
หรือเข้าร่วมกิจกรรมหรือโครงการที่มีกระบวนการเสริมสร้างการมีความรับผิดชอบต่อบทบาทหน้าที่ เคารพ

และปฏิบัติตามกฎ กติกาของสังคม ดำรงตนเป็นพลเมืองที่ดี



-  ๒  -

องค์ประกอบที่ ๔ " ใจอาสา" ต้องมีคะแนนสะสมไม่น้อยกว่า ๑๐ คะแนน หมายความถึง การ

จัดหรือเข้าร่วมกิจกรรมหรือโครงการที่มีกระบวนการส่งเสริมและสนับสนุนให้นักศึกษามีจิตสาธารณะ
รู้จักเสียสละ และแบ่งปัน ช่วยเหลือผู้อื่นด้วยความสมัครใจ และมีส่วนร่วมในการพัฒนามหาวิทยาลัยและสังคม

องค์ประกอบที่ ๕ "พัฒนาภาวะผู้นำ" ต้องมีคะแนนสะสมไม่น้อยกว่า ๑๐ คะแนน
หมายความถึง การจัดหรือเข้าร่วมกิจกรรมหรือโครงการที่มีกระบวนการเสริมสร้างให้นักศึกษาเป็นผู้ที่มี

บุคลิกภาพดี มีการสื่อสารที่ดี มีความกล้าแสดงออกในเชิงสร้างสรรค์ มีความสามารถในการจัดการกับปัญหา

เป็นแบบอย่างที่ดีแก่ผู้อื่น และสามารถสร้างความร่วมมือในกลุ่มได้ 
นักศึกษาสามารถเลือกเข้าร่วมกิจกรรมพัฒนานักศึกษาตามองค์ประกอบที่ ๑ ถึง ๕ ด้านใด

ด้านหนึ่งหรือหลายด้านตามความสนใจหรือความถนัดเพื่อสะสมคะแนนความดีอีกไม่น้อยกว่า ๕๐ คะแนน
ข้อ ๓ ให้รองอธิการบดีที่กำกับส่วนส่งเสริมและพัฒนานักศึกษาเป็นผู้รักษาการให้เป็นไปตาม

ประกาศนี้ กรณีใด ๆ ที่มิได้กำหนดไว้ในประกาศนี้ หรือกรณีที่ต้องวินิจฉัย ให้รองอธิการบดีที่รักษาการตาม

ประกาศนี้มีอำนาจในการวินิจฉัยชี้ขาด และให้ถือคำวินิจฉัยของรองอธิการบดีเป็นที่สุด
ข้อ ๔ นอกจากที่แก้ไขเพิ่มเติมตามประกาศนี้ให้ใช้บังคับตามประกาศเดิมทุกประการ

จึงประกาศมาให้ทราบโดยทั่วกันและถือปฏิบัติโดยเคร่งครัด  

 ประกาศ ณ  วันที่   ๑๘ มกราคม พ.ศ. ๒๕๖๗

 

(ศาสตราจารย์ ดร.สมบัติ ธำรงธัญวงศ์)

รักษาการแทนอธิการบดีมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์
๑๘ ม.ค. ๖๗ เวลา  ๑๓:๒:๓๒  Personal PKI-LN

Signature Code : fFLku-jsudu-P0CAD-2R9Y1


